共青团海南大学委员会

关于做好2015年海南大学大学生志愿者

暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动

总结表彰工作的预通知

各学院团委、校学生会、研究生会、学生社团联合会、大学生创新院、大学生艺术团、青年志愿者协会：

2015年我校大学生志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动已经圆满结束。今年的“三下乡”暑期社会实践活动按照“目标精准化、工作系统化、实施项目化、传播立体化”和“按需设项、据项组团、双向受益”的原则，以深入学习宣传贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，纪念抗日战争胜利70周年为契机，以引领全校青年学生树立和践行社会主义核心价值观、积极投身“四个全面”战略布局为重点，紧紧围绕“践行‘八字真经’ 投身‘四个全面’ 实现‘知行合一’”的主题，坚持“受教育、长才干、作贡献”的宗旨，坚持社会实践与社会观察、志愿服务、专业学习、就业创业的有机结合，按照“目标精准化、工作系统化、实施项目化、传播立体化”和“按需设项、据项组团、双向受益”的原则，组织广大师生广泛开展了以政策宣讲、科技支农、教育关爱、文化艺术、科普知识宣讲等为重点的丰富多彩的实践活动，取得了丰富成果和良好成效。

为了树立典型，表彰先进，巩固和扩大既有成果，交流和推广先进经验，促进“三下乡”活动继续深入开展，学校团委拟决定对我校2015年大学生志愿者暑期“三下乡”社会实践活动中涌现的先进单位及个人进行表彰。现将有关事项通知如下：

一、奖项设置及评选条件

表彰设置暑期“三下乡”社会实践活动先进集体、先进个人和优秀调查报告（论文）三大类。

（一）先进实践团队

先进实践团队用以表彰在实践中针对性强、效果显著的实践团队。评选条件：活动计划周密，主题鲜明，重点工作突出，活动形式内容丰富多样，能够认真按照团省委和校团委的统一部署开展工作。

（二）先进个人

先进个人分为优秀指导教师和学生积极分子两项。

优秀指导教师用以表彰在“三下乡”社会实践活动工作中取得突出成绩的指导老师。评选条件：从实际出发，对本实践队的活动内容、形式等做出精心设计和安排，制定切实可行的活动方案，落实具体措施，能够通过宣传发动工作充分调动学生参与活动的积极性和创造性。指导有方，安全、圆满地完成实践活动。

学生积极分子用以表彰在活动中工作积极、遵守纪律并取得突出成绩的学生。评选条件：在活动中严于律己，遵规守纪，积极参加实践活动，团结同学，服从实践队的工作安排，努力为群众解决实际问题，注重为群众办实事、办好事，各方面表现突出。
（三）优秀调查报告（论文）

学校将组织有关专家对调查报告（论文）进行评审。优秀调查报告（论文）设一等奖、二等奖、三等奖；各基层团委在组织本学院调查报告评选后，按名额选送优秀作品。

二、申报工作要求

先进实践团队申报材料包括：活动总结一篇（要求简明扼要、条理清晰），并附活动期间编发的简报，在新闻媒体等传统媒体上发表的活动报道的图文材料和在微博、微信、人人网等新媒体上发布的相关信息。其中，总结中需包括特色活动、做法和案例，以及工作思考和建议等。

先进个人（优秀指导教师、学生积极分子）申报材料包括：个人实践事迹及相关图文材料。

优秀调查报告（论文）一式五份，统一用A4纸打印，调查报告(论文)的作者限在3人以内。

（一）
推荐名额

每个学院推荐先进实践队原则上不超过5支，优秀指导教师不超过5人，学生积极分子不超过学院学生总人数的2%；学生人数在1000人以下的学院推荐优秀调查报告（论文）6篇，学生人数在1000-2000人的学院推荐7篇，学生人数在2000人以上的学院推荐8篇。

（二）推荐要求：

1.先进实践队推荐材料包括：推荐表、1500字活动总结一篇、相关图文资料等，简易装订成册，一式两份。

2.优秀指导教师、学生积极分子：推荐表、个人事迹材料（不少于1000字），一式一份。

3.优秀调查报告（论文）推荐：优秀调查报告（论文）要先交由各学院团委进行初评，初评后各学院将优秀调查报告（论文）（统一封面；作者限报3人；A4排版，标题字体为黑体，三号字，加粗；正文字体为宋体，小四号字，行间距1.5倍，必须含有摘要、关键词和参考文献等论文标准格式）上报学校团委，一式五份。

三、其他事宜

1.请各基层团委根据分配名额及时报送材料，并认真填写附件相关信息，校团委将根据各学院报送的材料筛选上报团省委学校部。

2.表彰奖励：校级优秀团队将给予经费支持。

3.请各基层团委于9月29日前将上述材料（纸质材料和电子版材料）报送至校团委。

联 系 人：王科宇  林琛

联系电话：13111938919

电子邮箱：hndxtwzzk@126.com

附件：1.2015年暑期社会实践活动情况一览表

2.先进实践团队、先进个人报送清单

3.优秀调查报告（论文）报送清单

4.海南大学2015年暑期大学生社会实践活动先进实践队推荐表

5.海南大学2015年暑期大学生社会实践活动优秀指导教师推荐表

6.海南大学2015年暑期大学生社会实践活动学生积极分子推荐表

7.海南大学暑期社会实践活动论文统一封面样式

2015年9月23日

抄送：团省委，校领导，各有关处室。

共青团海南大学委员会            2015年9月23日印发
附件1

2015年海南大学学生暑期社会实践活动情况一览表

报送单位（盖章）：                      填表人：

	实际参加学生人数

	实际参加占应参加人数

百分比

	应参加学生人数

	参加教师人数

	占专职教师（不含教辅人员）百分比

	媒体宣传数量
	共   次。其中，传统媒体   次，新媒体   次。

	校级团队总数

	重点团队
	数量

	参与人数

	各

类

团

队

数

量
	所属类别
	该类团队总数
	该类重点团队数量

	学“习”宣讲团

	“四个全面”观察团

	科技支农帮扶团

	教育关爱服务团

	文化艺术服务团

	美丽中国实践团

	其他团队

	回收的论文调查报告（篇）

填表要求：请各学院团委如实填写。

附件2

先进实践队、先进个人报送清单

报送单位（盖章）：

	项目
	队名或姓名

	先进实践队

	优秀指导教师

	学生积极分子

附件3
优秀调查报告（论文）报送清单

报送单位（盖章）：

	报告（论文）名称
	所在学校
	作者（限三人内）

附件4

海南大学2015年暑期大学生社会实践活动

先进实践队推荐表
	团队名称
	XX学院赴XX市/县/区XXXXXX服务团

	所在学院

	参加人数

	主要负责人

	联系方式

	主要成员

	活动

内容

及成

效

	学院

团委

意见
	盖章

年  月  日

	校团委

意见
	盖章

年  月  日

附件5

海南大学2015年暑期大学生社会实践活动

优秀指导教师推荐表
	姓名

	性别

	学院

	指导

团队

	联系

方式

	主

要

事

迹

	学院

团委

意见
	盖章

年  月  日

	校团委

意见
	　　　　　　　　　　　　　　　　　　盖章

年  月  日

附件6

　海南大学2015年暑期大学生社会实践活动

学生积极分子推荐表

	姓  名

	性别

	学院

	所属

团队

	联系

方式

	主

要

事

迹

	学院团

委意见
	盖章

年  月  日

	校团委意见
	　　　　　　　　　　　盖章

年  月  日

附件7

海南大学2015年暑期社会实践论文

题    目：

作    者：

指导教师：

学    院：

专    业：

2015年  月  日

－12－